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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je vznik, vývoj a analýza knihovny jihočeského rodáka,

pražského měšťana a vlastence Jana Dobromila Arbeitera (1794–1870) v kontextu dobových

kulturních, společenských a politických souvislostí. Pomocí archivních pramenů a doložených

proveniencí bylo možné sledovat cestu knihovny od jejího zakladatele přes knihovní fond

reálného gymnázia v Táboře a následně táborského archivu až do rukou současného správce,

jímž je Husitské muzeum v Táboře.

Na základě studia jednotlivých exemplářů byla provedena analýza z hlediska jazykové

struktury, země a místa tisku i jednotlivých tiskařů či nakladatelů reprezentovaných ve fondu.

Jednoznačně dominují jazykově české knihy vydané v českých zemích, a to nejčastěji v Praze.

Mezi tiskaři je nejsilněji zastoupena rodina Pospíšilů, působící především v Praze a Hradci

Králové.

Hlavní částí práce je obsahový rozbor Arbeiterovy knihovny, který ukazuje na

rozvrstvení oborů ve fondu. Zároveň představuje díla typická pro tehdejší tiskařskou produkci

nebo naopak jednotlivé knihy výjimečné dobou vzniku, obsahem či formou (například

ilustračním doprovodem). Mezi četnými obory dominují krásná literatura, divadelní hry a

náboženství, z vědeckých oborů je nejčastěji zastoupena historie. Nejstarším z 1 220 svazků

fondu je latinský tisk Consilia montagnane Cum tabula vydaný v Benátkách roku 1525.

Podrobné studium exemplářů odhalilo i provenience (supralibros, exlibris,

provenienční přípisy nebo marginálie) jejich majitelů či uživatelů. Základním determinačním

znakem knihovny je exlibris J. D. Arbeitera, k nejzajímavějším patří supralibros lékaře

M. Röschena ve zmíněném benátském tisku nebo heraldické exlibris plaského opata E. Tyttla.

Studium potvrdilo, že fond představuje cenný doklad knihovny českého vlastence

doby vrcholícího národního obrození, vybrané svazky pak dávají nahlédnout do dějin knižní

kultury nejen 19. století.

Abstract

The subject of the present thesis is origin, evolution and analysis of a book collection

of South Bohemian native, Prague citizen and patriot Jan Dobromil Arbeiter (1794–1870) in

cultural, social and political context of his time. The work is based on archive sources and

book provenance recordsand its main goal is to trace the journey of collection from its

founder, via library of Reálné gymnázium (Human Studies Secondary School) in Tábor, and

State Archive in Tábor to the possession of contemporary holder and maintainer Hussite

Museum in Tábor.

An analysis of the linguage structure, printing places and printers is based is one of

the main parts of the work Majority of the book collection consists of the books in Czech

language printed in the Bohemian region, predominantly in Prag. Most of them were printed

in the printing house of Pospíšil family active in Prague and town of Hradec Králové.

The main task of this thesis was to analyse the structure of Arbeiter book collection

and to establish genre typology of books. The collection consists of books typical for the

printing production of its time, but also of the books exceptional, either because of the year of

publishing, content or its outer shape (e. g. illumination). Among others, beletry, dramatic

pieces and religious books form the basic part of the collection, most frequent science

discipline is historiography. The collection consists of 1 220 volumes, the oldest one comes

from 1525. It is a Latin print Consilia montagnane Cum tabula published in Venice.

The following study of individual books also presents several records of the book

provenance (supralibros, exlibris and marginal notes) of former possessors and users of

books. The most significant is exlibris of J. D. Arbeiter. The supralibros of the physician

M. Röschen in the above mentioned Venice print and the heraldic exlibris of E. Tyttl, abbot of

the Plasy monastery, represent the most interesting provenance records of the collection.

Arbeiter’s collection showed itself to be a valuable example of book collecting in the

time of of the Czech National Revival. Various books from Arbeiter’s collection offer an

insight into the book culture history during the 19th century andearlier.
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Předmluva

Jako externí spolupracovnice Husitského muzea v Táboře jsem měla možnost

seznámit se s jeho historickými knižními fondy, mezi něž patří i knihovna Jana Dobromila

Arbeitera. Pro muzeum jsem provedla i retrokonverzi lístkového katalogu tohoto fondu. Po

tomto prvotním nahlédnutí jsem uvítala nabídku podrobněji zpracovat Arbeiterovu knihovnu

v kontextu životních osudů majitele jako téma své diplomové práce při studiu knihovědy.

Jan Dobromil Arbeiter (1794–1870) byl pražský měšťan a vlastenec pocházející

z Táborska, který se významným způsobem zasadil o vznik táborského gymnázia. Kromě

finanční podpory studentů daroval nově vzniklému ústavu svou osobní knihovnu, která se

i přes následné převody mezi institucemi dochovala z větší části dodnes. Arbeiter se díky

svým aktivitám stal významnou osobností a v Táboře ho připomíná jméno jedné z ulic starého

města.

Arbeiterův životopis tvoří úvodní stať diplomové práce, druhá kapitola popisuje cesty

jeho knihovny až do současnosti. Při tvorbě těchto kapitol jsem vedle dostupné literatury

využívala převážně archivní prameny z fondů Památníku národního písemnictví v Praze a

Státního okresního archivu Tábor. Doplňující materiály a dokumenty pochází především ze

sbírek Husitského muzea v Táboře.

Studium knihovního fondu in visu se stalo základem pro obsahový rozbor, který

zaujímá hlavní část diplomové práce. Přináší zevrubný přehled dobově či knihovědně

významných anebo pro fond typických titulů. Na obsahovou strukturu fondu jsem se přitom

pokoušela nazírat prizmatem Arbeiterova života. Různorodost fondu dokládá šíři zájmů

vlastníka knihovny a zaměření na jazyková bohemika poukazuje na jeho vlastenectví.

Provedla jsem také analýzu fondu z hlediska jazykového, míst vydání, zemí vydání a tiskařů

či nakladatelů.

Poslední stať je věnována provenienčním záznamům, které se vyskytují v některých

exemplářích a přináší příklady historických exlibris nebo supralibros. Zabývala jsem se také

provenienčními znaky institucí, kterými knižní fond postupně prošel.

Kromě archivních pramenů a studia samotného fondu jsem pro ověření názvů knih,

jejich vydání či jmen autorů a tiskařů využívala také některé databáze (CERL, KVK, GND,

Provenio, Souborný katalog ČR) a odbornou literaturu, kterou uvádím v závěru práce.

10

1. Životopis Jana Dobromila Mikuláše Arbeitera (1794–1870)

1.1 Rodina Arbeiterova a dětství Jana Arbeitera v Jistebnici a Táboře

Arbeiterové žili v Jistebnici u Tábora na jihu Čech již v 17. století
1
. Dne 6. června

1794 se zde Josefovi a Anně Arbeiterovým narodil syn Jan (v církevní matrice uveden jako

Jan Křtitel)
2
, který patrně při biřmování získal druhé jméno Mikuláš. Josef Arbeiter byl

barvířský mistr a v Jistebnici vlastnil na Malém náměstí domek č. 51
3
. Po dvou letech od

narození nejstaršího syna se však s rodinou přestěhoval do Tábora, kde chtěl patrně najít lepší

uplatnění. Dům č. 309 na rohu Svatošovy a Zahradnické ulice, který zde zakoupil
4
, však už

nyní nestojí. Na jeho místě byla postavena vodárenská věž, ale i ta byla později zbourána a

místo nyní slouží jako dvůr k přilehlému domu.

V novém domě zřídil Josef Arbeiter velkou barvířskou dílnu a rodina zde bydlela

dalších 14 let. V Táboře se Arbeiterovým narodily ještě další tři děti – synové Josef

a František a dcera Antonie
5
. Ta žila dlouhá léta se svým bratem Janem a účinkovala také jako

ochotnice v Kajetánském divadle (viz kap. 1.5).

V Táboře Jan navštěvoval triviální školu a jeho učitel, na kterého s úctou vzpomíná,

v něm podnítil zájem a lásku k slavné historii města
6
. Svou vděčnost milovanému Táboru

prokazuje o mnoho let později, téměř na sklonku života, kdy se angažuje ve prospěch

táborského školství.

1.2 Studentská léta Jana Arbeitera v Praze

Vyšší škola však zatím v Táboře nebyla, a tak Jan odešel na studia k rodině

Neumannových do Prahy. Antonie Neumannová byla teta Janovy matky, ale věkově si byly

1
CIKHART, R., Minulost města Jistebnice, s. 38.

2
Státní oblastní archiv v Třeboni, Sbírka matrik jihočeského kraje, 1589–1949.

Dostupné z: <http://digi.ceskearchivy.cz/cs/4505/26> [cit. 2013-11-10].

3

[…]


Knihovna Jana Dobromila Arbeitera představuje měšťanskou knihovnu odrážející

dobu národního obrození, vlastenectví, probouzejícího se zájmu o český jazyk, literaturu i

kulturní, společenské a politické dění. Ve struktuře knihovního fondu se promítají

Arbeiterovy životní osudy, jeho zájmy a aktivity.

Jan Dobromil Arbeiter se narodil v roce 1794 na Táborsku, gymnázium již vystudoval

v Praze a po osmileté praxi a ročním studiu na univerzitě se stal lékárníkem. Tomuto povolání

se však nikdy nevěnoval, proto v knihovně nenajdeme žádnou farmakologickou literaturu. Po

své pratetě zdědil Kajetánský dům na Malé Straně. Bývalý klášterní komplex tehdy sloužil

jako obytný dům, Arbeiter se tedy stal majitelem nájemního domu. Svůj zájem obrátil

k divadlu, nejprve sám se svými přáteli a sourozenci jako ochotník vystupoval, ve 30. letech

19. století pak pronajal bývalý refektář v Kajetánském domě ochotnické divadelní skupině

Josefa Kajetána Tyla. Toto období dokumentují mnohé zmínky v teatrologické literatuře.

Velkou část jeho knihovny tvoří právě divadelní hry a další literatura o divadle. Arbeiter se

stal horlivým vlastencem a byl činný v mnoha spolcích nejen v Praze, ale také v Táboře. Mezi

jeho zájmy se řadila i literatura, během svého života vytvořil rozsáhlou knihovnu, která

obsahovala přes 2000 svazků. Tu pak daroval nově vzniklému reálnému gymnáziu v Táboře,

při jehož vzniku se osobně angažoval. Kromě toho podporoval studenty i finančně –

prostřednictvím spolku pro chudé studující a založením nadace pro absolventy gymnázia. Jan

Dobromil Arbeiter zemřel v roce 1870 v Praze a byl pochován na malostranském hřbitově.

Jeho rozsáhlá knihovna se stala základem knihovny gymnaziální, později přešla do

knihovního fondu táborského archivu, kde byla vyčleněna jako svébytný soubor. Ten byl

v 60. letech 20. století až na výjimky převeden do dnešního Husitského muzea v Táboře. Zde

dnes čítá 1 220 svazků.

Analýza dochovaného fondu ukázala, že převážná většina knih je jazykově česká,

malý podíl mají knihy tištěné v němčině, latina je reprezentována pouze jednotlivinami.

Nejvíce knih bylo vytištěno v českých zemích, následují exempláře z Německa, dnešního

Rakouska, Maďarska a Slovenska. V českých zemích byli tiskaři a nakladatelé soustředěni

převážně v Praze, ve fondu jsou produkcí nejvíce zastoupeni J. Pospíšil, I. L. Kober, B. Haase

a synové, V. Špinka a F. Řivnáč. Mezi největší mimopražské tiskaře patřila rodina Pospíšilů

pocházející z Hradce Králové, dílna Landfrasů v Jindřichově Hradci nebo závod
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J. J. Trasslera v Opavě, v Arbeiterově knihovně však najdeme také knihy vydané v Brně,

Znojmě, Jičíně, Litomyšli, Olomouci, Kutné Hoře a v dalších městech.

Třetinu fondu této původně měšťanské knihovny tvoří krásná literatura, ať už beletrie

nebo poezie. Téměř 12 % zaujímají náboženské knihy a okolo 9 % divadelní hry a také tituly

historické a biografické. Arbeiterův zájem o rozvíjející se český jazyk dokládají jazykovědné

publikace. Podporoval také vzdělávání mládeže, proto ve fondu nalezneme pedagogické spisy

a mnoho učebnic z různých oborů, především však učebnice češtiny. Fond dále obsahuje přes

40 titulů časopisů a několik kalendářů. Obdobný podíl zaujímají publikace geografické a

cestopisné. Další obory jako politika a právo, matematika, přírodní vědy, militaria či lékařství

jsou zastoupeny méně, zcela na okraji Arbeiterova zájmu stála antická literatura, výtvarné

umění či filozofie.

Nejstarším tiskem ve fondu je lékařská kniha Consilia montagnane Cum tabula

(Venetiis, 1525), k cenným exemplářům patří také životopis hraběte Šporka Leben eines

Herzlichen Bildes (Prag, 1720), alchymistický spis Metallurgia Becheri (Berlin, 1660) anebo

universitní disertace Imago principum Bohemiae (Praha, 1673), na jejímž ilustračním

doprovodu se podílel Karel Škréta.

Kromě Arbeiterova exlibris, které je základním provenienčním znakem celé knihovny,

najdeme ve starších exemplářích také další provenience. Benátský tisk Consilia montagnane

Cum tabula, který na vazbě nese iniciály MRMD svého pravděpodobně prvního vlastníka

lékaře Matthiase Röschena spolu s datací MDL, je ve fondu jedinou knihou označenou

supralibros. Díky štítkovému exlibris hraběte Karla Küenburga víme, že dva tisky pochází ze

zámecké knihovny v Mladé Vožici. Štítkové heraldické exlibris použili k označení vlastnictví

také opat kláštera v Plasích Evžen Tyttl a apelační rada soudu v Praze František Kašpar

Brožovský. V dalších knihách se objevují rukopisné vlastnické přípisy či marginální

záznamy.

Závěrem lze říci, že knihovna vlastence Jana Dobromila Arbeitera je nejen dokladem

nemnoha zachovalých měšťanských knihoven 19. století, ale díky tematické šíři Arbeiterova

zájmu je současně jakýmsi výběrovým přehledem tehdejší české knižní produkce. Výskyt

starších tisků ve fondu (včetně těch z 16. a 17. století) představuje zajímavý exkurz do

historie evropské knižní kultury. Provenienční znaky vybraných exemplářů pak napomáhají

k jejich přesnějšímu zařazení do širšího kulturněhistorického kontextu.
