Posudek vedoucího diplomové práce

"Bc. Monika Vlasáková, DiS.: Knihovna Jana Mikuláše Dobromila Arbeitera (1794-

1870)"

Autorka si zvolila za téma své práce dosud nezpracovanou knihovnu významné osobnosti

českého národního obrození Jana Dobromila Arbeitera. Knihovna, přestože se nedochovala

v úplnosti, představuje svědectví o podobě soudobých měšťanských knihoven majitelů, kteří

se významnou měrou angažovali v kulturním životě konstituující se české občanské

společnosti.

V první části autorka, v souladu se strukturou obdobných pramenných prací, zpracovala

biografický medailon Jana Dobromila Arbeitera, v němž nahlédla osobu sběratele z několika

odlišných aspektů podmíněných jeho všestrannými kulturně-osvětovými, uměleckými

a obecně společenskými aktivitami. Arbeiterova biografie představuje solidní pozadí, na němž

autorka v druhé části své práce rekonstruuje Arbeiterovu knižní sbírku a její jednotlivé

tematické celky propojuje s životními etapami, aktivitami a zájmy jejího zakladatele. V první

části je třeba ocenit především autorčinu fundovanou a suverénní práci s archivními prameny.

Jejich zhodnocení a vytěžení informací podstatných pro diplomovou práci. A to i přesto, že

jejich získání bylo v některých případech velmi nesnadné a vyžadovalo autorčinu několikerou

urgenci.

Rovněž v druhé části diplomové práce, která se věnuje rekonstrukci vzniku a růstu

Arbeiterovy knižní sbírky, prokázala autorka obratnost při práci s prameny, ale také se

sekundární literaturou, namnoze z doby Arbeiterova života či vydané krátce po jeho smrti.

Prokázala, že je schopna kritické analýzy dobových zpráv a zasazení získaných poznatků do

kontextu historie knižní sbírky.

Hlavním přínosem zpracování Arbeiterovy knihovny je však přípravná pramenná práce

spočívající ve fyzickém zpracování Arbeiterovy knihovny de visu. Autorka měla přístup

k fyzicky dochované části Arbeiterovy knihovny čítající 1 220 svazků, která je součástí

Knihovny Blatského muzea. Kromě toho jako součást přípravných prací zpracovala do

systému CLAVIUS lístkový katalog Arbeiterova knižního fondu.

V podrobné analýze nabídla nejen dominantní přehled tematické a jazykové struktury

Arbeiterovy knihovny, její složení podle data a místa vydání, ale také nadstandardní přehled

profilů nakladatelských domů, z jejichž produkce pocházely Arbeiterovy akvizice.

Tematická struktura fondu věrně odráží příběh Arbeiterova života zpracovaný v první části

diplomové práce.

Pozornost zaslouží také třetí část práce, zpracování provenienčních záznamů

v Arbeiterových knihách, a to jak záznamů jeho samotného a vlastníků starších, tak i značek

a poznámek, které v knihách zanechaly pozdější majitelé a správci sbírky, táborské školy,

táborský archiv a táborské muzeum. Také v této části autorka prokázala dobré paleografické

znalosti a schopnost jejich praktické aplikace. Velmi dobře také strukturovala typy

provenienčních záznamů podle jejich původců.

Závěrem lze říci, že autorka zpracovala zadané téma s překvapivou obratností a vhledem do

problematiky. Jelikož se jedná o pramennou práci využívající a opírající se jednak

o archiválie, jednak o fyzicky dochované knihy, představuje důležitý příspěvek k výzkumu

dějin knihoven a jejich podobě. I z jazykového hlediska je diplomová práce na velmi vysoké

úrovni. Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Moniky Vlasákové

k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze dne 4. 9. 2014,

PhDr. Richard Šípek, Ph.D.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Metodologie odpovídá současným postupům

při zpracování srovnatelných témat.

Zpracování tématu je na velmi dobré úrovni.

35 bodů

přínos a novost práce Téma nebylo dosud zpracováno. Jedná se

o práci opírající se o primární prameny.

18 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autorka korektně cituje veškeré použité

prameny a knihy.

20 bodů

slohové zpracování Slohové zpracování je na vysoké úrovni. 15 bodů

gramatika textu Z hlediska gramatiky není práci co vytknout. 5 bodů

CELKEM max. 93 bodů

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)